АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 ноября    2013 года  № 633
с.Яренск
О внесении изменений в долгосрочную целевую Программу
      «Развитие муниципальной системы общего и дополнительного    

    образования МО «Ленский муниципальный район»на 2011-2013 годы» 


Руководствуясь Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МО «Ленский муниципальный район»,  Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

         1. Внести в долгосрочную целевую Программу «Развитие муниципальной системы общего и дополнительного образования  МО «Ленский муниципальный район» на 2011-2013 годы» утвержденную Постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 29.11.2010 № 97 (далее- Программа) следующие изменения:

        1.1. В паспорте Программы  позицию «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:  

        «Общий объем финансирования – 202246,6 тыс. рублей, в том числе:

средства  бюджета МО «Ленский муниципальный район»- 13883,8 тыс.руб.;

средства  областного бюджета -52362,8 тыс.руб.
внебюджетные средства -136000,0 тыс.руб.»        

        1.2 Перечень программных мероприятий Программы изложить в новой редакции:

                                                                   III. Перечень мероприятий" Развитие муниципальной системы

                             общего и дополнительного образования  МО «Ленский муниципальный район»  на  2011 - 2013 г.г.»

	Наименование
мероприятия 
	Муниципальные
заказчики /  
исполнители  
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб)      
	Ожидаемые  
результаты  
реализации  
мероприятия 
<**>     

	
	
	
	всего  
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Укрепление материально-технической и учебной базы 

	1.Обеспечение общеобразовательных учреждений образования школьными автобусами, в том числе:

  -МБОУ «Урдомская СОШ»  

 -МБОУ «Яренская СОШ»

 -МБОУ»Сойгинская СОШ» 

 -МБОУ»ЛенскаяСОШ»

-МБОУ «Литвиновская СОШ»


	Министерство образования и науки Архангельской области  и Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
мун. бюджет

област.бюджет

област.бюджет

мун. бюджет

област.бюджет

област.бюджет


	6549,9
 1300,0

 5249,9
  600,0
 3150,0
  712,4                

  700,0
   690,0
   697,5
   
	1200,0

 600,0

 600,0

 600,0

 600,0


	2949,9
2949,9
  850,0

  712,4
  690,0
  697,5

	2400,0

  700,0

1700,0
1700,0
  700,0
	
	Создание условий для безопасности подвоза детей согласно установленных правил и требований для замены автобусов не соответствующих ГОСТу

	 2. Оснащение общеобразовательных учреждений современными учебными кабинетами, в том числе:
-МБОУ «Ленская СОШ»

-МБОУ «Литвиновская СОШ»
-МБОУ «Урдомская ООШ»
-МБОУ «Козьминская СОШ» 
- МБОУ «Сойгинская СОШ»
	Министерство образования и науки Архангельской области  и Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет

мун. бюджет
област.бюджет
област.бюджет
мун. бюджет

  мун. бюджет
област.бюджет
област.бюджет

	1533,0
 750,0
 783,0
 250,0

 184,0
 199,0
 250,0

 250,0

 200,0
200,0
	250,0

250,0

 250,0
	 383,0
 383,0
 184,0
 199,0
	900,0

500,0

400,0
250,0

250,0

200,0

200,0
	
	Приобретение современных учебных кабинетов и наглядное обучение и создание условий развития учащихся, укрепление материальной базы учреждений 

	3. Оснащение материальной базы школ  по физической культуре:

-приобретение спортивного  инвентаря

 МБОУ ДОД «КЦДО»

-приобретение спортивного оборудования по общеобразовательным учреждениям

-оборудование спортплощадок общеобразовательных учреждений
	Министерство образования и науки Архангельской области  и Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет

мун.бюджет
област.бюджет

мун.бюджет
област.бюджет


	1806,2
  410,6 1395,6
 400,0

 397,9
   10,6

 997,7
	200,0

200,0

200,0
	1406,2
  10,6
1395,6
 397,9
    10,6

  997,7
	200,0

200,0

200,0
	
	Создание условий для развития личности учащихся, привитие любви к спорту и подготовки для участия в районных областных и зональных соревнованиях. Проведение оздоровительных мероприятий с учащимися школ.

	4.Проведение капитального и текущего ремонта образовательных учреждений
-оплата услуг по проверке сметной стоимости ООО Архангельский Региональный Центр по ценообразованию в Строительстве
	Министерство образования и науки Архангельской области  и Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
мун.бюджет
област.бюджет

мун. бюджет
	6739,73
3342,8
3396,93
3307,8
3396,93
     35,0

	1000,0

1000,0

1000,0


	3091,6
  970,2
2121,4
  970,2
2121,4
	2698,13
1372,6
1325,53
1337,6
1325,53
     35,0
	
	Укрепление материальной базы и создание безопасных условий труда и обучения учащихся в общеобразовательных учреждениях.

	5. Обеспечение образовательных учреждений :
-художественной литературой и бланочной продукцией (аттестаты, похвальные листы и грамоты)

   -МБОУ ДОД «КЦДО» 
  -учебниками по ФГОС

  -дистанционными программами  

  -приобретение материалов и    

   оборудования для работы детских 

   объединений

-МБОУ Ленская СОШ» (приобретение эл.мясорубки)

-МБОУ Урдомская СОШ» (приобретение овощерезки, столы, принтер, электрополотенца, лампы обеззараживающие, тепловая завеса)
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет

областн.бюджет
мун.бюджет

областн.бюджет

областн.бюджет

мун.бюджет

мун. бюджет
мун.бюджет

мун.бюджет


	873,57
330,5
543,07
237,87
120,0 151,3 153,9
    6,0
  102,5
32,0

70,0
	60,0

60,0

60,0
	  287,7
   62,5 

  225,2
  151,3
   73,9
  62,5

	525,87
208,0
317,87
237,87
 60,0

 80,0

   6,0
40,0

32,0

70,0
	
	Приобретение бланков строгой отчетности (аттестаты об основном и среднем (полном) образовании, похвальные листы и грамоты

	6.Оснащение общеобразовательных учреждений кнопками тревожной сигнализации на каждое учебное здание:

-Урдомская МСО школа

-Урдомская МОО школа 


	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
мун.бюджет

мун.бюджет


	 48,0

 48,0

 24,0

 24,0
	 24,0

 24,0

 24,0


	 
	 24,0

 24,0

 24,0
	
	Создание безопасных условий труда и обучения учащихся в общеобразовательных учреждениях.

	7. Строительство Урдомской муниципальной средней общеобразовательной школы на 864 места 
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»

Министерство образования и  науки Архангельской области
	Общий объем в т.ч. мун.бюджет

област.бюджет

внебюджетные средства

	165112,7
2482,1
26630,6
136000,0
	
	12095,9
       79,1
12016,8
	153016,8
 2403,0

14613,8

136000,0
	
	 

	8. Оснащение общеобразовательных учреждений компьютерной техникой для работы по ФГОС. 

-приобретение аппаратно-програмного комплекса «Цифровое кольцо»

-приобретение мультимедийнных проекторов для 1-го класса обучающихся по ФГОС

-приобретение ноутбуков или планшетов для создания программы «Электронный дневник»

-приобретение компьютерного класса 
	Министерство образования и науки Архангельской области и Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
муниц.бюдж
област.бюджет
областн.бюджет

областн.бюджет

областн.бюджет

областн.бюджет

	2717,4
  30,0
 2687,4
   30,0

 887,4
	
	917,4
  30,0
887,4
30,0

887,4

	1800,0
1800,0
450,0
400,0

800,0

150,0
	
	Укрепление материальной базы по современным технологиям обучения учащихся в общеобразовательных учреждениях.

	9.Осуществление мер направленных на энергосбережение в системе общего образования:

-установка  счетчиков тепла

-замена оконных рам на стеклопакеты 
-замена дверных блоков 

-электроизмерение в электроустановках зданий и сооружений 
	Министерство образования и науки Архангельской области и Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
област .бюджет
област.бюджет
област. бюджет
мун. бюджет
мун. бюджет
муниц.бюджет
	3148,87
450,1
2698,77
   339,9
2283,87
     75,0

     32,4

  316,4
    101,3
	
	2638,3
 348,8
2289,5
  339,9
1874,6
    75,0
    32,4

  316,4
	510,57
101,3
409,27

409,27

101,3
	
	Создание безопасных условий труда и обучения учащихся в общеобразовательных учреждениях.

	10.Мероприятия по исполнению предписаний надзорных органов в том числе:

-МБОУ «Козьминская СОШ» (изготовление плана схемы эвакуации, составление исполнительных схем электроснабжения зданий) 
- МБОУ «Иртовская ООШ» (ограждение земельного участка здания школы и устранение нарушений по предписаниям органов Роспожнадзора)
-МБОУ «Литвиновская  ООШ» (ограждение земельного участка здания школы и устранение нарушений по предписаниям органов Роспожнадзора)

-МБОУ ДОД «Комплексный центр дополнительного образования детей» (устройство водопровода)

- МБОУ «Урдомская ООШ» (изготовление плана схемы эвакуации и устранение нарушений по предписаниям органов Роспожнадзора)
-МБОУ «Ошлапецкая ООШ» (устранение нарушений по предписаниям органов Роспожнадзора)

- МБОУ «Урдомская СОШ» ( устранение нарушений по предписаниям органов Роспожнадзора)

- МБОУ «Очейская ООШ» ( устранение нарушений по предписаниям органов Роспожнадзора)

- МБОУ «Сойгинская СОШ» (устранение нарушений по предписаниям органов Роспожнадзора)


	
	Общий объем

 мун.бюдж.

муниц.бюджет

муниц.бюджет

муниц.бюджет

муниц.бюджет

муниц.бюджет

муниц.бюджет

муниц.бюджет

муниц.бюджет

муниц.бюджет
	543,1
543,1
   124,4
   60,5
109,6
40,0

69,4
11,4
4,8

91,0

32,0
	
	
	543,1
543,1
124,4

  60,5
109,6
40,0

69,4
11,4

4,8

91,0

32,0
	
	Создание безопасных условий труда и обучения учащихся в общеобразовательных учреждениях.

	2. Повышение качества образовательных услуг.

	1.Проведение Единого Государственного экзамена в  11 классах и государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов.

-оснащение пунктов проведения  ЕГЭ и ГИА компьютерной техникой
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет

мун.бюджет
областн.бюджет
	225,0
120,0

105,0
120,0

105,0
	60,0

60,0

60,0
	
	165,0

 60,0

105,0
 60,0

105,0


	
	Обеспечение и проведение государственной (итоговой) аттестации (ЕГЭ) обучающихся освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования

	2. Участие в областных мероприятиях педагогов:

-учитель года

-воспитатель года

 - МБОУ ДОД «КЦДО» 
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
мун.бюджет
	40,0

40,0

40,0
	20,0

20,0

20,0
	
	20,0

20,0

20,0
	
	Выявление творчески работающих педагогов, повышение мастерства педагогов и их участие в программе ПНПО.

	3. Создание условий для роста профессиональной компетенции педагогов:

-курсовая подготовка педагогических работников;

-подготовка руководителей по программе «Менеджмент»;

-проведение районных конкурсов «Учитель года», «Воспитатель 

года»


	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
мун.бюджет
област.бюджет
	1453,53
1212,7
  240,83
 1212,7         

   240,83
	400,0

400,0

400,0
	485,5
400,0
  85,5

400,0
  85,5
	568,03
412,7
155,33
412,7
155,33
	
	Повышение качества образования и создание условий прохождения аттестации педагогических работников

	4. Стимулирование труда педагогов подготовивших победителей и призеров олимпиад, конкурсов, соревнований, и педагогов внедряющих инновационные и экспериментальные программы:
- МБОУ ДОД «КЦДО» 

	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
мун.бюджет

	200,0

200,0

200,0
	100,0

100,0

100,0
	
	100,0

100,0

100,0
	
	Материальное стимулирование педагогических работников принявших участие президентской программе ПНПО и подготовивших победителей, призеров олимпиад, конкурсов и педагогов внедряющих инновационные и экспериментальные программы

	5. Проведение военно-полевых сборов со школьниками :


	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет

	 100,0

 100,0


	 50,0

 50,0
	
	 50,0

 50,0


	
	Выполнение учебной программы  по ОБЖ и подготовка юношей к  службе 

в вооруженных силах  РФ 

	3. Поддержка инновационной деятельности образовательных учреждений и одарённых  детей.

	1. Поддержка одаренных детей:

-победители и призеры олимпиад, конкурсов, соревнований

-медалисты

-отличники учебы


	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
мун.бюджет
	323,9
323,9
323,9
	120,0

120,0

120,0

	  37,0
  37,0
37,0
  
	166,9
166,9
166,9

	
	Материальное стимулирование победителей и призеров олимпиад, конкурсов, соревнований, медалистов и отличников учебы

	2. Поддержка образовательных учреждений, реализующих инновационные и экспериментальные программы, в том числе :

-  МБОУ ДОД «КЦДО»
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
мун.бюджет
	200,0

200,0

200,0
	100,0

100,0

100,0
	
	100,0

100,0

100,0
	
	Награждение школ принявших участие в президентской программе по ПНПО

	4. Организация участия в районных и областных мероприятиях обучающихся муниципальных образовательных учреждений

	1. Проведение комплекса районных локальных  воспитательно-образовательных мероприятий патриотического, гражданско-правового, краеведческого, экологического направления и т.д с детьми:

олимпиады

конференции

конкурсы

соревнования

слеты 

сборы
-МБОУ ДОД  «КЦДО»

-МБОУ ДОД «Урдомской ДДТ»
	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
мун.бюджет

мун.бюджет
	610,0

610,0

550,0
  60,0
	220,0

220,0

220,0
	170,0

170,0

110,0

  60,0
	220,0

220,0

220,0
	
	Развитие активной, творческой личности для выявления талантливых и одаренных детей и их дальнейшего совершенства знаний и проведение районных мероприятий.

	2. Участие в областных мероприятиях, обеспечивающих выявление и поддержку одаренных и талантливых детей:

олимпиады

конференции

конкурсы

соревнования

слеты

 -МБОУ «КЦДО»

	Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет
мун.бюджет

	510,0

510,0

510,0

	200,0

200,0

200,0

	100,0

100,0

100,0

	210,0

210,0

210,0

	
	Развитие активной, творческой личности для выявления талантливых и одаренных детей и их дальнейшего совершенства знаний и обеспечение участия победителей и призеров районных мероприятий в областных .

	5. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей МО «Ленский муниципальный район»

	1.Организация отдыха и оздоровления детей  в том числе:

-МБОУ ДОД «КЦДО».


	Министерство образования и отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем

 мун.бюдж.

област.бюджет

мун.бюджет

област.бюджет


	9461,7
880,0
8581,7
  880,0
8581,7
	3100,0

  300,0

2800,0

  300,0

2800,0
	2961,7
  180,0
2781,7
  180,0
 2781,7
	3400,0

  400,0

3000,0
  400,0

3000,0
	
	Оздоровление детей из малообеспеченных семей, работа лагеря отдыха для одаренных детей, создание нормативных условий отдыха детей в детских оздоровительных  лагерях с дневным пребыванием и оказание финансовой помощи семьям на приобретение путевок для детей, на питание и проезд организованных групп детей к месту отдыха и обратно

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	
	
	202246,6
	7104,0
	27524,2
	167618,4
	
	

	в том числе: 
	
	
	
	
	
	
	
	

	областной
	
	
	52362,8
	3400,0
	25136,0
	23826,8
	
	

	местный
	
	
	13883,8
	3704,0
	  2388,2
	  7791,6
	
	

	внебюджетные средства 
	
	
	136000,0
	
	
	136000,0
	
	


        1.3. Раздел V «Ресурсное обеспечение Программы»  изложить в следующей  редакции:

    «V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета МО «Ленский муниципальный район» и средств областного бюджета. 

Общий объем финансирования Программы составляет 202246,6  тыс. рублей, в том числе:

 за счет средств  бюджета МО «Ленский муниципальный район» - 13883,8 тыс. рублей;

 за счет средств областного бюджета -52362,8 тыс.руб.
внебюджетные средства -136000,0 тыс.руб.;
Объемы финансирования Программы за счет средств  бюджета МО «Ленский муниципальный район» носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов  бюджета МО «Ленский муниципальный район» на очередной финансовый год исходя из возможностей  бюджета МО «Ленский муниципальный район».
               Распределение объемов финансирования Программы по источникам, 
направлениям расходования средств и годам

                                                          (тыс. рублей, в ценах 2010 года)

	Источники и направления  
финансирования      
	Объем     
финансирования
- всего    
	В том числе            

	
	
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	

	1             
	2       
	3    
	4
	5    
	6    

	Всего по Программе        
	202246,6
	7104,0
	27524,2
	167618,4
	

	в том числе               
	
	
	
	
	

	 бюджет МО «Ленский муниципальный район»          
	13883,8
	3704,0
	2388,2
	7791,6
	

	областной бюджет
	52362,8
	3400,0
	25136,0
	 23826,8
	

	внебюджетные средства
	136000,0
	         0,0
	         0,0
	136000,0
	


       2.Отделу информационных технологий разместить настоящее постановление на интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
      3.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

      4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам Цывцыну Н.М.
Исполняющий полномочия
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                 Н.Н. Кочанов

